

KẾ HOẠCH
Tổ chức Chương trình
“Hội nghị Xúc tiến Đầu tư - Thương mại tại thành phố Cần Thơ”

Nhằm triển khai có hiệu quả nội dung Thỏa thuận hợp tác phát triển kinh tế - xã hội giữa các tỉnh, thành với thành phố Cần Thơ gồm: tổ chức diễn đàn, hội nghị, hội thảo kết nối cung - cầu, xúc tiến đầu tư - thương mại; giới thiệu nhà đầu tư; tổ chức hoạt động kết nối giữa các doanh nghiệp Thành phố Hồ Chí Minh, tỉnh Thanh Hóa và thành phố Cần Thơ, Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ ban hành Kế hoạch tổ chức Chương trình “Hội nghị Xúc tiến Đầu tư - Thương mại tại thành phố Cần Thơ”, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Trao đổi, tìm kiếm cơ hội hợp tác đầu tư trên nhiều lĩnh vực giữa thành phố Cần Thơ, thành phố Thủ Đức và tỉnh Thanh Hóa, kết hợp giới thiệu quảng bá tiềm năng, lợi thế, định hướng phát triển của hai thành phố, nhằm thu hút các nguồn vốn đầu tư, công nghệ hiện đại, tiên tiến từ các nhà đầu tư trong và ngoài nước;

b) Kết nối các nhà phân phối, các đơn vị thu mua, các đơn vị đầu mối của thành phố Thủ Đức và tỉnh Thanh Hóa với các sản phẩm thế mạnh của thành phố Cần Thơ như nông sản, nông sản chế biến, thủy sản, lúa gạo... để doanh nghiệp của thành phố Cần Thơ có dịp gặp gỡ, giao lưu, tìm kiếm đối tác, mở rộng thị trường.

2. Yêu cầu

a) Truyền tải được các thông điệp, tiềm năng, thế mạnh, sản phẩm đặc trưng của thành phố và nội dung Quy hoạch thành phố Cần Thơ thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 đến các nhà đầu tư, các doanh nghiệp của thành phố Thủ Đức và tỉnh Thanh Hóa, nhất là trong bối cảnh thành phố Cần Thơ được thí điểm thực hiện cơ chế chính sách đặc thù để phát triển;

b) Hội nghị được tổ chức chu đáo, trang trọng và hiệu quả, tạo ấn tượng tốt đẹp cho cộng đồng doanh nghiệp của thành phố Thủ Đức và tỉnh Thanh Hóa khi đến thành phố Cần Thơ tìm kiếm cơ hội đầu tư, mở rộng hợp tác.

II. NỘI DUNG

1. Thông tin về sự kiện

a) Tên chương trình: “Hội nghị Xúc tiến Đầu tư - Thương mại tại thành phố Cần Thơ”;

b) Quy mô: dự kiến 400 - 450 đại biểu;

c) Thời gian và địa điểm:

- Thời gian: ngày 16 tháng 8 và ngày 17 tháng 8 năm 2024;

- Địa điểm: tại Khách sạn Mường Thanh Cần Thơ, phường Cái Khế, quận Ninh Kiều, thành phố Cần Thơ.

d) Đơn vị thực hiện: Trung tâm Xúc tiến Đầu tư - Thương mại và Hội chợ triển lãm Cần Thơ;

đ) Đơn vị phối hợp:

- Thành phố Cần Thơ: sở, ban ngành có liên quan và Hiệp hội Doanh nghiệp thành phố Cần Thơ;

- Thành phố Thủ Đức: Trung tâm Xúc tiến Thương mại và Đầu tư thành phố Thủ Đức, Hiệp hội Doanh nghiệp thành phố Thủ Đức, Hiệp hội Doanh nghiệp Thành phố Hồ Chí Minh;

- Tỉnh Thanh Hóa: Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh Thanh Hóa.

2. Thành phần tham dự

a) Khách mời của thành phố Cần Thơ: khoảng 100 - 150 đại biểu, bao gồm:

- Lãnh đạo Thành ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Cần Thơ;

- Đại diện lãnh đạo sở, ban ngành thành phố Cần Thơ;

- Hiệp hội Doanh nghiệp thành phố Cần Thơ;

- Hội nữ Doanh nhân thành phố Cần Thơ;

- Hội Doanh nhân trẻ thành phố Cần Thơ;

- Các doanh nghiệp có nhu cầu tìm kiếm đối tác, mở rộng thị trường của thành phố Cần Thơ;

- Các đơn vị báo, đài tham dự và đưa tin.

b) Khách mời của thành phố Thủ Đức: khoảng 100 - 150 đại biểu, bao gồm:

- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức;

- Các đơn vị trực thuộc Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức;

- Hiệp hội Doanh nghiệp Thành phố Hồ Chí Minh;

- Hội Doanh nghiệp thành phố Thủ Đức;

- Nhà đầu tư, doanh nghiệp, đơn vị phân phối, các nhà cung cấp thành phố Thủ Đức.

c) Khách mời của tỉnh Thanh Hóa: khoảng 70 - 80 đại biểu, bao gồm:

- Đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh Thanh Hóa;

- Lãnh đạo sở, ngành (dự kiến): Kế hoạch và Đầu tư; Tài chính; Công Thương; Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Giao thông vận tải; Tài nguyên và Môi trường; Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Trung tâm Xúc tiến Đầu tư và Du lịch tỉnh...;

- Lãnh đạo Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh, Hiệp hội Doanh nhân Nữ, Hội doanh nhân Trẻ, các tổ chức Hội/Hiệp hội ngành nghề cấp tỉnh; Hội doanh nghiệp các huyện, thị xã, thành phố và các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

3. Hoạt động chính của sự kiện

a) Ngày 16 tháng 8 năm 2024: Trưng bày sản phẩm, hàng hóa, tổ chức các hoạt động kết nối cung cầu:

- Nội dung trưng bày: ấn phẩm, sản phẩm đặc trưng và sản phẩm của các doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh của thành phố Cần Thơ, thành phố Thủ Đức và tỉnh Thanh Hóa;

- Đơn vị thực hiện: Hiệp hội Doanh nghiệp thành phố Cần Thơ, Hiệp hội Doanh nghiệp Thành phố Hồ Chí Minh, Hội Doanh nghiệp thành phố Thủ Đức và Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh Thanh Hóa.

b) Buổi chiều ngày 16 tháng 8 năm 2024: “Hội nghị Xúc tiến Đầu tư - Thương mại tại thành phố Cần Thơ”

Chương trình chi tiết

Thời gian	Nội dung	Cơ quan thực hiện
13g30 - 14g30	Đón tiếp đại biểu, Giới thiệu tham quan các gian hàng trưng bày, giới thiệu sản phẩm đặc trưng của hai thành phố và tỉnh Thanh Hóa	TTXTĐTMMHCTL TP Cần Thơ, TTXTTMMĐT TP Thủ Đức, Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh Thanh Hóa, Hội Doanh nghiệp thành phố Thủ Đức, Hiệp hội Doanh nghiệp thành phố Cần Thơ
14g30 - 14g40	Giới thiệu đại biểu các địa phương	TTXTĐTMMHCTL TP Cần Thơ
14g40 - 14g50	Phát biểu khai mạc của lãnh đạo thành phố Cần Thơ	Lãnh đạo Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ
14g50 - 15g00	Chiếu video clip giới thiệu thành phố Cần Thơ	TTXTĐTMMHCTL TP Cần Thơ
15g00 - 15g25	Phát biểu của các địa phương: - Phát biểu và trình chiếu video clip giới thiệu Thành phố Thủ Đức - Phát biểu và trình chiếu video clip giới thiệu Tỉnh Thanh Hóa	- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức - Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh Thanh Hóa

Thời gian	Nội dung	Cơ quan thực hiện
15g25 - 15g40	Phát biểu của Hiệp hội Doanh nghiệp: - Hội Doanh nghiệp thành phố Thủ Đức (Trình bày và chiếu clip giới thiệu) - Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh Thanh Hóa. - Hiệp hội Doanh nghiệp thành phố Cần Thơ	- Hội Doanh nghiệp thành phố Thủ Đức - Hiệp Hội Doanh nghiệp tỉnh Thanh Hóa - Hiệp hội Doanh nghiệp thành phố Cần Thơ
15g40 - 15g55	- Ký biên bản ghi nhớ, hợp tác + Trung tâm Xúc tiến các tỉnh thành + Hiệp hội Doanh nghiệp các tỉnh, thành + Doanh nghiệp, nhà đầu tư - Đại diện Hội Doanh nghiệp thành phố Thủ Đức trao bằng tượng trưng tặng công trình thiện nguyện cho Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Cần Thơ	Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp có liên quan
15g55 - 16g30	Phát biểu bế mạc	Lãnh đạo Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ
16g30 - 16g45	Tặng quà, chụp hình lưu niệm	
17g00	Tiệc chiêu đãi	Hội Doanh nghiệp thành phố Thủ Đức, Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh Thanh Hóa và Hiệp hội Doanh nghiệp thành phố Cần Thơ phối hợp tổ chức

c) Ngày 17 tháng 8 năm 2024: Tham quan học hỏi kinh nghiệm từ 2 - 3 doanh nghiệp tiêu biểu của thành phố Cần Thơ, khảo sát thực tế các dự án mời gọi đầu tư, thực hiện công trình thiện nguyện tại thành phố Cần Thơ.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Ngân sách thành phố Cần Thơ cấp bổ sung kinh phí đảm bảo cho Trung tâm thực hiện Hội nghị (các hạng mục gồm: thuê hội trường, backdrop, in băng rôn, nước uống giữa giờ, tài liệu...).

2. Nguồn vận động xã hội hóa do Hội Doanh nghiệp thành phố Thủ Đức, Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh Thanh Hóa và Hiệp hội Doanh nghiệp thành phố Cần Thơ đảm bảo thực hiện các hoạt động trong khuôn khổ Hội nghị (các hạng mục gồm: tiệc chiêu đãi, di chuyển từ Thành phố Hồ Chí Minh, tỉnh Thanh Hóa đến thành phố Cần Thơ và ngược lại, phòng nghỉ, chi phí tham quan, khảo sát... và các hoạt động bên lề trong khuôn khổ sự kiện).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Xúc tiến Đầu tư - Thương mại và Hội chợ triển lãm Cần Thơ

- a) Chủ trì, phối hợp với sở, ban ngành thành phố xây dựng kế hoạch, nội dung chương trình sự kiện và các hoạt động bên lề sự kiện;
- b) Chịu trách nhiệm triển khai công tác chuẩn bị (ký phát hành thư mời, kịch bản chương trình, thiết kế bố trí sắp xếp hội trường, tổng hợp in ấn tài liệu...) và tổ chức các hoạt động phục vụ sự kiện;
- c) Dự thảo bài phát biểu cho lãnh đạo Ủy ban nhân dân thành phố gửi Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố thẩm định, trình lãnh đạo phê duyệt;
- d) Phối hợp với sở, ban ngành có liên quan, Hiệp hội Doanh nghiệp thành phố tổ chức trưng bày, kết nối cung cầu trong khuôn khổ Hội nghị;
- đ) Kết nối, trao đổi nội dung các biên bản ghi nhớ, thỏa thuận hợp tác với các tổ chức, doanh nghiệp, nhà đầu tư (nếu có);
- e) Phối hợp với sở, ban ngành có liên quan lập dự toán kinh phí tổ chức Hội nghị gửi Sở Tài chính thẩm định, trình Ủy ban nhân dân thành phố phê duyệt và thực hiện thanh quyết toán theo đúng quy định;
- g) Tổng hợp, báo cáo kết quả sau Hội nghị.

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư

- a) Chủ trì, phối hợp với sở, ban ngành chuẩn bị nội dung liên quan đến các dự án mời gọi đầu tư đã được Ủy ban nhân dân thành phố phê duyệt;
- b) Phối hợp với sở, ban ngành liên quan tham mưu trả lời các nội dung trao đổi thảo luận tại Hội nghị đối với nội dung thuộc lĩnh vực phụ trách (nếu có);
- c) Kết nối, trao đổi nội dung các biên bản ghi nhớ, thỏa thuận hợp tác với các tổ chức, doanh nghiệp, nhà đầu tư (nếu có);
- d) Phối hợp hướng dẫn đoàn doanh nghiệp, nhà đầu tư đi khảo sát thực địa (nếu có).

3. Sở Công Thương

- a) Mời doanh nghiệp tham dự và tham gia các hoạt động kết nối cung cầu tại khu vực kết nối cung cầu tại Hội nghị;
- b) Phối hợp với sở, ban ngành liên quan tham mưu trả lời các nội dung trao đổi thảo luận tại Hội nghị (nếu có);
- c) Kết nối, trao đổi nội dung các Biên bản ghi nhớ ký kết với các tổ chức, doanh nghiệp, nhà đầu tư (nếu có);
- d) Chủ trì, phối hợp hướng dẫn đoàn doanh nghiệp, nhà đầu tư đi khảo sát thực địa, làm việc với các doanh nghiệp trên địa bàn thành phố (nếu có).

4. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- a) Mời doanh nghiệp thuộc lĩnh vực quản lý tham dự và tham gia các hoạt động kết nối cung cầu tại Hội nghị;
- b) Hỗ trợ cấp phép đặt pano, treo băng rôn, cờ phướn... quảng bá sự kiện;

c) Phối hợp, xây dựng chương trình hướng dẫn các đại biểu tham quan các di tích lịch sử, điểm du lịch trên địa bàn thành phố (nếu có), phối hợp dẫn đoàn doanh nghiệp, nhà đầu tư đi khảo sát thực địa (nếu có).

5. Sở Xây dựng, Sở Tài nguyên và Môi trường, Ban quản lý các khu chế xuất và công nghiệp Cần Thơ

a) Phối hợp với sở, ban ngành liên quan tham mưu trả lời các nội dung trao đổi thảo luận tại Hội nghị (nếu có);

b) Kết nối, trao đổi nội dung các Biên bản ghi nhớ ký kết với các tổ chức, doanh nghiệp, nhà đầu tư (nếu có);

c) Phối hợp hướng dẫn đoàn doanh nghiệp, nhà đầu tư đi khảo sát thực địa (nếu có).

6. Sở Tài chính

Thẩm định và tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố phê duyệt kinh phí tổ chức Hội nghị. Đồng thời hướng dẫn cơ quan, đơn vị thực hiện thanh quyết toán theo đúng quy định.

7. Hiệp hội Doanh nghiệp thành phố Cần Thơ

a) Mời doanh nghiệp tham dự và tham gia các hoạt động kết nối cung cầu tại khu vực kết nối cung cầu tại Hội nghị;

b) Tham gia phát biểu tại Hội nghị; gửi nội dung phát biểu về Trung tâm Xúc tiến Đầu tư - Thương mại và Hội chợ triển lãm Cần Thơ để tổng hợp;

c) Chủ trì, phối hợp với Hội doanh nghiệp thành phố Thủ Đức, Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh Thanh Hóa tổ chức các hoạt động thiện nguyện xã hội cộng đồng tại thành phố Cần Thơ, các hoạt động bên lề của Hội nghị;

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Chương trình “Hội nghị Xúc tiến Đầu tư - Thương mại tại thành phố Cần Thơ”. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các đơn vị thông tin về Trung tâm Xúc tiến Đầu tư - Thương mại và Hội chợ triển lãm Cần Thơ tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- TT TU, TT HĐND TP (đề b/c);
- UBND tỉnh Thanh Hóa (đề p/h);
- UBND TP Thủ Đức (đề p/h);
- CT, PCT UBND TP (1AD);
- SKHĐT, SCT, STC, SVHTTDL, SXD, STNMT;
- TTXĐTTHCTHCTL CT;
- BQLCKCXCTP;
- VP UBND TP (2AB, 3B);
- Lưu: VT, LHH, *lhh*

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Thực Hiện